北京四维图新科技股份有限公司 2011 半年度业绩快报

1

证券代码：002405             证券简称：四维图新                公告编号：2011-030

北京四维图新科技股份有限公司 2011 半年度业绩快报

    本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

特别提示：

    本公告所载 2011 半年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与半年

度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2011 半年度主要财务数据和指标

单位：元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 442,778,246.40 311,209,683.39 42.28%

营业利润 185,037,534.15 111,395,422.64 66.11%

利润总额 193,220,095.93 125,737,769.82 53.67%

归属于上市公司股东的净利润  142,170,102.98 96,064,689.71 47.99%

基本每股收益（元） 0.30 0.23 30.43%

加权平均净资产收益率  6.64% 12.67% -6.03%

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总资产 2,476,812,237.36 2,288,648,075.24 8.22%

归属于上市公司股东的所有者权益  2,173,324,289.23 2,091,385,099.98 3.92%

股本 480,275,494.00 400,229,579.00 20.00%

归属于上市公司股东的每股净资产

（元）
4.53 5.23 -13.38%

     报告期内，因公司资本公积金转增股本，上表 2010 年 1-6 月每股收益已按调整后的股数

重新计算。

北京四维图新科技股份有限公司 2011 半年度业绩快报

2

二、经营业绩和财务状况情况说明

     报告期内，公司主营业务稳步增长，市场环境未发生显著变化。2011 年 1-6 月，公司实现

营业总收入 44,277.82 万元，比去年同期增长 42.28%，营业利润 18,503.75 万元，比上年同期

增长 66.11%，利润总额 19,322.01 万元，比上年同期增长 53.67%，归属于母公司所有者的净利

润 14,217.01 万元，比去年同期增长 47.99%，基本每股收益 0.30 元，比去年同期增长 30.43%，

主要是由于公司导航电子地图产品及动态交通信息服务销售继续保持较高增长速度。同时，公

司完成了对荷兰 Mapscape 公司全部股权的收购，进一步丰富了业务结构。

    本公司 2010 年半年度报告中披露的 2010 年上半年营业利润为 12,230.12 万元、利润总额

为 13,664.36 万元、归属于上市公司股东的净利润为 9,941.48 万元，本次业绩快报披露的上年

同期营业利润为 11,139.54 万元、利润总额为 12,573.78 万元、归属于上市公司股东的净利润为

9,606.47 万元，上年同期比较数据发生变化的原因为：

    1、本公司母公司为高新技术企业，2010 年度所得税率原为 15%。根据国家发展和改革委

员会、工业和信息化部、商务部、国家税务总局 2011 年 2 月 21 日联合发布的“发改高技[2011]342

号《关于公布 2010 年度国家规划布局内重点软件企业名单的通知》”的精神，本公司母公司被

认定为 2010 年度国家规划布局内重点软件企业（《关于公司被认定为国家规划布局内重点软件

企业的公告》见 2011 年 2 月 24 日《证券时报》、《中国证券报》以及指定信息披露网站

http://www.cninfo.com.cn 上），2010 年度的所得税享受 10%的优惠税率。因该事项，公司调减

上年所得税费用 1,228.70 万元，其中调减上半年同期所得税费用 661.30 万元，相应增加上半

年同期归属于上市公司股东的净利润 661.30 万元。

    2、根据财政部 2010 年 12 月 28 日《关于执行企业会计准则的上市公司和非上市企业做好

2010 年年报工作的通知》（财会[2010]25 号）的精神，公司对截至 2010 年 6 月 30 日已累计发

生的发行费用进行了重新确认，将广告费、路演费、上市酒会等费用 1,090.58 万元从发行费用

中调出，计入管理费用，同时剔除该事项对所得税费用的影响，相应调减 2010 年上半年归属

于上市股东的净利润 996.31 万元。

北京四维图新科技股份有限公司 2011 半年度业绩快报

3

三、与前次业绩预计的差异说明

     公司 2011 年第一季度报告中对 2011 年半年度预计的经营业绩为：归属于上市公司股东的

净利润比上年同期增长 20%-50%。

    公司本次业绩快报披露的经营业绩与前次业绩预计不存在差异。

四、其他说明

    无。

五、备查文件

    1．经公司现任法定代表人吴劲风、主管会计工作的负责人冯涛、会计机构负责人（会计主

管人员）姜晓明签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

    2．内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

北京四维图新科技股份有限公司董事会

2011 年 7 月 28 日

	北京四维图新科技股份有限公司2011半年度业绩快报
	一、2011半年度主要财务数据和指标
	二、经营业绩和财务状况情况说明
	三、与前次业绩预计的差异说明
	四、其他说明
	五、备查文件